
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  127Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 471/GEPS/SETUR DE 16 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/886207; RESOLVE: I – 
conceder suprimento de fundos a servidora REGINA LÚCIA MORAES PE-
REIRA, mat. 54195545/2, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos reais), 
para atender a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomo-
ção). A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) 
dias a partir da emissão da ordem bancária, para prestação de contas em 
15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 974249
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 469/GEPS/SETUR DE 11 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/886106; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora, REGINA LUCIA MORAES PEREI-
RA, mat. funcional nº: 54195545/2, Tecnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJ. Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso “Manipu-
lação de Alimentos”, que será realizado pela SETUR através da GQPR, em 
parceria com o SENAR, no município de Curuçá/PA. DESTINO: Curuçá / PA. 
PERÍODO: 20 à 26/08/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 973883

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 470/GEPS/SETUR DE 16 DE AGOSTO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 466/2023 de diária, 
publicada no DOE nº No 35.507 de 16/08/2023. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 974013
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000535
Data de emissão: 13/07/2023
Processo: Nº 2023/617970
Origem: Inexibilidade n° 024/2023
Objeto:: Projeto “Danças Folclóricas do Pará I”, no município de Belém – 
Pará, que será executado no Complexo Ver-o-Rio, o qual será realizado 
em 09 de junho de 2023, com o objetivo proporcionar vivências culturais 
enriquecedoras, valorizar e preservar as tradições folclóricas do Estado, 
promover a cultura musical da região, incentivando o turismo e o consumo 
da cultura local
Dotação orçamentaria:
69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Tu-
risticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – 
Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DEMP00295 Ação: 288834
Contratado: MVC MAGNO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
CNPJ/MF:: 35674435000104
Endereço: TV. PIEDADE, 469, SL 1201- REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 974430
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000534
Valor:100.000,00 (cento mil reais)
Data de emissão: 13/07/2023
Processo: Nº 2023/617936
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 025/2023
Objeto: Projeto “Danças Folclóricas do Pará II”, no município de Belém – 
Pará, que será executado na Praça Eduardo Angelim, entre Pedro Miranda 
e Senador Lemos, em 14 de julho de 2023, com o objetivo de proporcionar 
vivências culturais enriquecedoras, valorizar e preservar as tradições fol-
clóricas do Estado, promover a cultura musical da região, incentivando o 
turismo e o consumo da cultura local.
Funcional Programática:
69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Tu-
risticos. Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DEMP00289. Ação: 288834
Contratado:
Nome: MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS LTDA -ME
CNPJ/MF: 356744350. 001- 04
Endereço: TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 974295

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°: 2023.690101NE000531
Data de emissão: 12/07/2023
Processo: Nº 2023/539247
Origem: Inexibilidade n°035/2023
Objeto: Projeto “Incentivando a Música no Pará V”, que será executado 
no dia 05/07/2023 e 06/07/2023 no Bosque Marajoara, Travessa Coletora 
leste com Rua 10 - Conjunto Julia Seffer, Bairro Águas Lindas - Município 
de Ananindeua/PA, com o objetivo de proporcionar vivências culturais enri-
quecedoras, valorizar e promover a cultura musical da região, incentivando 
o turismo e o consumo da cultura local.
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos. Elemento de despesa: 339039 (Pessoa 
Jurídica)
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DEMP00134 Ação: 288834
Contratado:R R PINTO JUNIOR PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ:35234544000100
Endereço: TRAVESSA PIEDADE,469,SALA 1201 REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 974453

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 47/2023/GAB/DPG, 16 DE AGOSTO DE 2023.
Aprova Crédito com redução
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8º, da Lei Complementar N º 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o disposto no Art. 47, §3°, da Lei nº 
9.649, Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2023, de 
29 de junho de 2022; combinado com o Art. 6º, V, §2°. da Lei 9.851, Lei 
Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2023, de 12 de janeiro de 
2023; RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de R$574.565,58 (qui-
nhentos e setenta e quatro mil e quinhentos e sessenta e cinco reais e 
cinquenta e oito centavos) para atender à programação do Orçamento do 
convênio 931414/22 – Refazenda - NUDEP - conforme o plano de trabalho 
vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação Progra-
mática Fonte Natureza de 

Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 
1,00

03 091 1492 8729 01700000006 339046 300101 105ACP8729C 216.000,00
03 091 1492 8729 01700000006 339039 300101 105ACP8729C 216.000,00
03 091 1492 8729 01700000006 339147 300101 105ACP8729C 142.565,58

TOTAL 574.565,58

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencionada 
no Art. 1º da presente PORTARIA correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente PORTARIA, desde que não comprometidos, os 
estabelecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Progra-
mática Fonte Natureza de 

Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 
1,00

03 091 1492 8633 01700000006 319004 300101 105ACE8633P 574.565,58

TOTAL 574.565,58

Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor a contar do dia 16 de agosto de 2023
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 16 de agosto de 2023
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 974258
PORTARIA Nº 624/2023/GGP/DPG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, XXIV, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Ofício nº 1011/2023-GP, 
de 20 de julho de 2023, constante nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/832471; RESOLVE:
Ceder o Servidor Público WADY CHARONE NETO, ID Funcional nº 57211857, 
Técnico de Defensoria Pública A, para o Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará - TJPA, com ônus para o órgão cedente, mediante reembolso conso-
ante Decreto Estadual 795/2020, que regulamenta o art. 31 da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, pelo período de 02 (dois) anos, 
a contar de 01.08.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 973734


